別紙 1

24福保 饉安第 621登
平成 24年 9月 208

各特別区保健衛生主管部長 殿

東京都福祉保健島医療政策部長

(公 印 省 略 )

無資格者による医薬及び歯科医業の防止の徹底について

平業より東京都の保健医療施策に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

東京都において、医饉又は歯科医師の雇い入れ時における資格確認を医療機関に指導して

いるところですが、このたび都内医療機関より、検診業務に従事していた非常動医師が薇師

免許不保持の疑いがあるとの報告を受けました

無資格医薬等の防止については、昭和47年 1月 19日 医発第76号厚生省医務局長還知

及び昭和 60年 10月 9餞健政発第676号厚生省健康政策局長選舞饉により、医師等の有

資格者を雇い入れる場合には、事前に免許証及び事業証書の原本の提出を必ず求めるよう通

知されております。今後、同様事例への再発防止対策として、各医療機関において医諄等の

資格確認に対し十分な注意を払うとともに、改めて確認行場の徹底を錮るようお願いいたし

ます。

なお、社団法人東京都医饉会、社動法人東京都議科医師会及び都内各病院には、当職から

郷1途通知しておりますので申し添えます。

(参考】

○ 東京都福祉保健局鍾療政策部医療安全操

「病院管理の手う1(平成23年 3月 )」  9藁

○ 厚生労働省法令等データベースサービス  (こ ちらで通知を検察できます)

(http:/′ふ otlFei.藤 1略 g●.jp/h。ばei/)

(間い合わせ先)

東京都福祉保健局医療政策部

医療安全itR指導係

鷺鱗嬌 03 (5320)4432 (直 i盪 )

24i,t24

24福保医安第

平成 24年 10

ろ|1織 2

701号
月  3日

各特別区保健衛生主管部長 殿

東京都福祉保健局医療政策部長

(公 印 省 略 )

医師及び歯科医師の資格確認の徹底について (通知)

平素より都の保健医療施策に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

標記について、厚生労働省医攻局医事課長及び歯科保健課長より、別添のとおり

通知がありましたのでお知らせします。

ついては、本件につきまして貴管内関係機関への周知につき、よろしくお取り計らいの

程お願いいたします。

なお、社団法人東京都医師会、社団法人東京都歯科医師会及び都内各病院には、都から

別途通知しておりますので申し添えます。

(問い合わせ先)

東京都福祉保健局医療政策部

医療安全課指導係

費鰭活 03 (5320)4432 (直通)

∪
71織 3

医政医発0924第 1号

医政歯発0924第 2号

平成24年 9月 24日

各都道府県医務主管部 (局)長 投

医師及び歯科医師の資格確認の徹底について (通知)

無資格者による医薬及び歯科医業を防止するため、「無資格者による医業及ヽ

び歯科医業の防止について」 (昭摯4741月 19日付け医発第76号厚生省医務局

長通短.別添 1)、 「免許証の不正防止について」 (昭和53年 3月 20日 付け医

発第289号厚生省医務局長通知。別添2)及び「医師等の資格確認についてJ(昭
和60年10月 9日 付け健政発第676号厚生省健康政策局長通知.別添3)において、

医師及び歯科医師の資―
の徹底等を求めているところです。

しかしながら、今般、無資格者が医業を行つていたために逮捕された事例が

判明いたしました。今後、同様の事例が発生することのないよう、医師及び歯

科医師の採用時における免許証及び事業証■のin本の確認等の徹底につ|ヽて、

改めて関係者、関係団体等に周知徹底を図るようお願い申し上げます。

なお、医師法第30条の2の規定に基づき、厚生労儀省ホームペァジ上に医師

等 の資格確認 を行 うた めの 「医師等資格確 認検 索 システ ム」

(http:″licenseif.血 1▼.“コp)を投けていることから、当該システムも活用

して適正な資格確認を行うようt併せて周知をよろしくお願い申し上げますe_

249,25